Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT

FLS. Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT

Av. Primavera, nº 300, Bairro Primavera II - CEP 78.850-000

Primavera do Leste – Mato Grosso – Tel. (66) 3498-3590 – www.camarapva.com.br
1

Ata nº. 033/2016

Sessão Ordinária do dia 29 de Agosto de 2016

Aos vinte e nove (29) dias do mês de agosto de 2016, às dezoito horas (18h00min), reuniram-

se ordinariamente na Sala das Sessões, Antonio Santo Renosto, sede da Câmara Municipal de

Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, sito a Avenida Primavera nº. 300, Primavera II.

Os Seguintes Vereadores: Ademar Sabadin, Antônio Marcos Carvalho dos Santos, Carmen

Betti Borges de Oliveira, Edegar dos Santos, Estaniel Pascoal Alves da Silva, Irineu José

Vieira, Leonardo Tadeu Bortolin, Josafá Martins Barboza, Manoel Messias Cruz Nogueira,

Marli Inês Martins, Neri Domingos de Souza, Paulo Roberto Donin, Valdecir Alventino da

Silva, Volnei Lorenzzon e Wellington Rosa Campos. O Presidente, Vereador Josafá Martins

Barboza verificou o quórum e declarou sob a proteção de Deus aberta a Sessão Ordinária. O

Presidente esclareceu que: Conforme dispõe o artigo 188 do Regimento Interno da Câmara

Municipal: “De cada Sessão da Câmara será lavrada Ata resumida, contendo os nomes dos

vereadores presentes e ausentes e uma exposição sucinta dos trabalhos, a fim de ser lida e

submetida à aprovação do Plenário”. O Presidente colocou em votação a dispensa da leitura

da Ata da Sessão Ordinária do dia vinte e dois (22) de agosto de 2016. Resultando

APROVADA a dispensa da leitura da Ata, o Presidente colocou em votação a Ata da Sessão

Ordinária do dia vinte e dois (22) de agosto de 2016. Resultando APROVADA. O Presidente

convidou o Segundo Vice-Presidente, Vereador Irineu José Vieira, para que fizesse a leitura

das correspondências e projetos em pauta, como segue: Comunicação Interna nº

006/2016/AL/CONT. Projeto de Decreto Legislativo 048/2016 de autoria do vereador Paulo

Roberto Donin. Assunto: Concede Título de “Cidadão Honorário” de Primavera do Leste,

Estado de Mato Grosso, ao SENHOR DANILO JOÃO DI DOMENICO. Projeto de Lei

743/2016 de autoria do vereador Leonardo Tadeu Bortolin. Assunto: Dispõe sobre a

Declaração de Utilidade Pública da Associação Primaverense de Judô. Projeto de Lei

750/2016 de autoria do Executivo Municipal. Assunto: Altera o anexo II e inclui o anexo IX,

ambos da Lei Municipal 1.027 de 11 de dezembro de 2007. Projeto de Lei 753/2016 de

autoria do vereador Leonardo Tadeu Bortolin. Assunto: Dispõe sobre a Declaração de

Utilidade Pública do Centro Social Nossa Senhora Aparecida. Projeto de Lei 755/2016 de

autoria da vereadora Carmem Betti Borges de Oliveira. Assunto: Dispõe sobre a denominação

da Praça Novo Horizonte localizada no Loteamento Novo Horizonte, passando a se chamar

“Praça da Graça”, e dá outras providências. Projeto de Lei 756/2016 de autoria do vereador

Josafá Martins Barbosa. Assunto: Define e regulamenta as áreas de segurança e de

estacionamento específicos de veículos. Terminadas as leituras o Presidente deu inicio ao

Primeiro Expediente e solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Valdecir Alventino da

Silva, que fizesse a chamada dos senhores vereadores. Usou a palavra o Vereador

Leonardo Tadeu Bortolin. (06:15”) O vereador deu boa noite a todos, cumprimentou os

colegas vereadores, as autoridades presentes e o público em geral. Falou sobre o seu projeto

de Declaração de Utilidade Pública do Centro Social Nossa Senhora Aparecida, que visa

atender com esportes, teatro, ações culturais em que os adolescentes são direcionados a uma

cultura produtiva na formação e ocupação em seu tempo disponível. Aparte do vereador

Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT

FLS. Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT

Av. Primavera, nº 300, Bairro Primavera II - CEP 78.850-000

Primavera do Leste – Mato Grosso – Tel. (66) 3498-3590 – www.camarapva.com.br
2

Volnei o parabenizou pelo projeto. Continuou o vereador Leonardo de outro projeto de

Declaração de Utilidade Pública da Associação Primaverense de Judô. Aparte do Edegar que

parabenizou pelo projeto. Continuou o vereador Leonardo dizendo que é muito importante

para a classe e para os jovens na sua integração social. Agradeceu e despediu-se. Usou a

palavra o Vereador Paulo Roberto Donin. (13:55”) O vereador deu boa noite a todos,

cumprimentou os colegas vereadores, as autoridades presentes e o público em geral. Fez

Lembrança do nome do Senhor Darci Oberdan que representa a canoagem. Aparte do

vereador Irineu onde parabenizou o Senhor Darci Oberdan. Continuou o vereador Paulo

dizendo que o Esporte em Primavera do Leste será melhor. Agradeceu e despediu-se. Usou a

palavra o Vereador Volnei Lorenzzon. (18:00”) O vereador deu boa noite a todos,

cumprimentou os colegas vereadores, as autoridades presentes e o público em geral. Disse que

visitou alguns os bairros, onde obras estão prestes a serem inauguradas. Falou que a

população tem recebido os candidatos em suas casas. Aparte da vereadora Carmen disse que

realmente as pessoas querem as visitas. Agradeceu e despediu-se. Usou a palavra o

Vereador Antonio Marcos Carvalho dos Santos. (24:40”) O vereador deu boa noite a

todos, cumprimentou os colegas vereadores, as autoridades presentes e o público em geral.

Fez considerações ao momento político que de forma natural e democrática vem se

desenvolvendo na cidade. Agradeceu e despediu-se. Usou a palavra a Vereadora Carmen

Betti Borges de Oliveira. (32:00”) A vereadora deu boa noite a todos, cumprimentou os

colegas vereadores, as autoridades presentes e o público em geral. Parabenizou a Associação

Primaverense de Judô. Aparte do vereador Estaniel parabenizou a Associação Primaverense

de Judô. Continuou a vereadora Carmen dizendo que a Associação tem atendido a área social.

Falou que apesar de ser candidata a reeleição, continua trabalhando e atendendo a demanda.

Agradeceu e despediu-se. Ninguém mais tendo feito uso da palavra o Presidente passou à

Ordem do Dia. Projeto de Decreto Legislativo 048/2016 de autoria do vereador Paulo

Roberto Donin. Assunto: Concede Título de “Cidadão Honorário” de Primavera do Leste,

Estado de Mato Grosso, ao SENHOR DANILO JOÃO DI DOMENICO. O Presidente

colocou o Projeto em discussão dos senhores vereadores. O Presidente colocou o Projeto de

Decreto Legislativo em discussão dos senhores vereadores. Ninguém tendo usado a palavra, o

Presidente colocou o projeto em processo de votação simples, resultando APROVADO pelos

senhores vereadores. Projeto de Lei 743/2016 de autoria do vereador Leonardo Tadeu

Bortolin. Assunto: Dispõe sobre a Declaração de Utilidade Pública da Associação

Primaverense de Judô. O Presidente colocou o Projeto de Lei em primeira discussão dos

senhores vereadores. O vereador Leonardo fez defesa ao projeto. O Presidente colocou o

Projeto de Lei em segunda discussão dos senhores vereadores. Ninguém tendo feito o uso da

palavra o Presidente colocou o Projeto de Lei em processo de votação simples, resultando

APROVADO pelos senhores vereadores. Projeto de Lei 750/2016 de autoria do Executivo

Municipal. Assunto: Altera o anexo II e inclui o anexo IX, ambos da Lei Municipal 1.027 de

11 de dezembro de 2007. O Presidente colocou o Projeto de Lei em primeira discussão dos

senhores vereadores. Ninguém se manifestou. O Presidente colocou em segunda discussão

dos senhores vereadores. Ninguém tendo feito o uso da palavra o Presidente colocou o Projeto

de Lei em processo de votação simples, resultando APROVADO pelos senhores vereadores.

Projeto de Lei 753/2016 de autoria do vereador Leonardo Tadeu Bortolin. Assunto: Dispõe

sobre a Declaração de Utilidade Pública do Centro Social Nossa Senhora Aparecida. O

Presidente colocou o projeto em primeira discussão dos senhores vereadores. O vereador

Leonardo fez suas considerações ao projeto.  O vereador Antônio disse que o próximo gestor

Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT

FLS. Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE – MT

Av. Primavera, nº 300, Bairro Primavera II - CEP 78.850-000

Primavera do Leste – Mato Grosso – Tel. (66) 3498-3590 – www.camarapva.com.br
3

vai pegar o projeto pronto para execução. O vereador Josafá disse que o projeto segue o seu

trâmite normal. O vereador Leonardo voltou a dizer que os projetos apresentados ficarão

prontos e que no ano que vem, serão ampliados os projetos de alcance social. Ninguém mais

tendo se manifestado, o Presidente colocou o projeto em processo de votação simples,

resultando APROVADO pelos senhores vereadores. Projeto de Lei 755/2016 de autoria da

vereadora Carmem Betti Borges de Oliveira. Assunto: Dispõe sobre a denominação da Praça

Novo Horizonte localizada no Loteamento Novo Horizonte, passando a se chamar “Praça da

Graça”, e dá outras providências. O Presidente colocou o projeto em primeira discussão dos

senhores vereadores. O vereador Josafá parabenizou a vereadora Carmen pelo projeto. O

Presidente colocou em segunda discussão dos senhores vereadores. Ninguém tendo se

manifestado, o Presidente colocou em processo de votação simples, resultando APROVADO

pelos senhores vereadores. Projeto de Lei 756/2016 de autoria do vereador Josafá Martins

Barbosa. Assunto: Define e regulamenta as áreas de segurança e de estacionamento

específicos de veículos. O Presidente colocou o projeto em primeira discussão dos senhores

vereadores. O vereador Josafá fez esclarecimentos sobre o assunto tratado no projeto. O

Presidente colocou o projeto em segunda discussão dos senhores vereadores. Ninguém tendo

se manifestado, o Presidente colocou em processo de votação simples, resultando

APROVADO pelos senhores vereadores. Nada mais havendo a ser deliberado na Ordem do

Dia o Presidente passou ao Segundo Expediente e solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador

Valdecir Alventino da Silva, que fizesse a chamada dos senhores vereadores para uso da

palavra. Assim procedeu-se. Usou a palavra o Vereador Estaniel Pascoal Alves da Silva.

(57:00“) Comentou sobre projetos realizados no bairro Primavera III e região. Usou a

palavra o Vereador Irineu José Vieira. (01:01:50“) Falou sobre que os projetos que

envolvem o esporte, possibilitam a integração dos jovens na sociedade. Usou a palavra o

Vereador Josafá Martins Barboza. (01:03:30 “) Parabenizou os desportistas pelos desafios

enfrentados, por se doarem e empenharem suas vidas aos jovens. Usou a palavra o Vereador

Leonardo Tadeu Bortolin. (01:07:15“) Fez uma rápida exposição dos projetos em pauta aos

alunos da Escola Massapé. Usou a palavra o Vereador Manoel Messias Cruz Nogueira.

(01:09:40“) Fez discurso apoiando o esporte como um excelente caminho para a proteção aos

jovens, livrando-os das drogas e outros descaminhos. Usou a palavra o Vereador Volnei

Lorenzzon. (01:15:15“) Fez um breve comentário aos projetos aprovados e que traz

benefícios a sociedade. Usou a palavra o Vereador Antonio Marcos Carvalho dos Santos.

(01:18:50“) Mostrou satisfação aos projetos aprovados. Usou a palavra a Vereadora

Carmen Betti Borges de Oliveira. (01:23:30“) Mostrou satisfação aos projetos aprovados e

que continua suas atividades como vereadora,  mesmo em período de campanha. Ninguém

mais tendo feito uso da palavra, o Presidente agradeceu a presença de todos, convidou a

população para que continuasse a prestigiar as Sessões e declarou, sob a proteção de Deus,

encerrada esta Sessão Ordinária. Lida e achada conforme, vai a presente Ata assinada por

mim Lamartine Rezende Brito, que secretariei os trabalhos e pelo Presidente, Vereador Josafá

Martins Barboza.

Secretário:

Presidente: